
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 24

COMUNE DI CASTELNUOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO

di data  23/07/2021

Approvazione contabilità finale e Certificato Regolare Esecuzione relativamente ai 
lavori di somma urgenza di consolidamento dello smottamento sulla p.f. 4792 di 
proprietà del Comune di Castelnuovo in loc. Val di Sella in C.C: Borgo Valsugana. 
CUP: J37H20002970003 CIG: Z4E312DDBD

Oggetto:

COMUNE DI 
CASTELNUOVO
Piazza Municipio, 1

38050 CASTELNUOVO (TN)

Tel. 0461 753442 - Fax 0461 751110
P.IVA 00423290220 - http://www.comune.castelnuovo.tn.it



OGGETTO: Approvazione contabilità finale e Certificato Regolare Esecuzione relativamente ai lavori di 

somma urgenza di consolidamento dello smottamento sulla p.f. 4792 di proprietà del 

Comune di Castelnuovo in loc. Val di Sella in C.C: Borgo Valsugana. CUP: J37H20002970003 

CIG: Z4E312DDBD 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

- nelle giornate antecedenti il 7 dicembre 2020 si sono verificate forti precipitazioni che hanno 
interessato il territorio comunale; 

- a seguito di un sopralluogo da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale si è constatato quanto segue 
“Dalla strada principale che porta alla località Val di Sella, a metà tra l’hotel Legno e l’hotel val di 
Paradiso, si incrocia, sulla destra orografica della valle, una stradina comunale che conduce alla p.f. 
4792 di proprietà del Comune di Castelnuovo. La particella fondiaria conduce ad un gruppo di case 
dei censiti del Comune di Borgo Valsugana e ad una viabilità comunale di accesso ad altri edifici 
presenti nella zona. A causa delle eccezionali precipitazioni avvenute nelle giornate di sabato e 
domenica, prima con un consistente apporto di neve successivamente trasformatisi in forte pioggia, 
si verificava l’ingrossamento dei torrenti presenti nella zona. In particolare il torrente, proveniente 
dalla Val del Lumazzo, è tracimato in corrispondenza dell’incrocio con la p.f. 4792 di proprietà del 
Comune di Castelnuovo. La fuoriuscita dell’acqua dal torrente ha provocato il sollevamento del 
manto stradale esistente compromettendo anche il sottofondo stradale per una profondità circa 50 
cm, mettendo a rischio la stabilità della carreggiata e rendendo impraticabile la zona.”; 

- in data 07.12.2020 è stato redatto il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 53 della L.P. 26/1993 
prot. 5353/2020 dd. 09.12.2020 da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale e presentato al Servizio 
Prevenzione Rischi della PAT per dare avvio alla richiesta di contributo per lavori di somma urgenza 
ai sensi dell’art. 37, comma 11 della L.P. 9-2011; 

- in data 16.12.2020 è stato effettuato il sopraluogo da parte del Servizio Prevenzione Rischi della PAT 

Richiamati i seguenti provvedimenti:  

- determina del settore tecnico n° 51 del 21.12.2020, ai sensi dell’art. 53 della L.P. 26/93 e ss.mm. 
con la quale si affidava alla ditta Tomio Gianpaolo srl, con sede in in via Broletti n. 16 
Castelnuovo (TN) piva 02017500220, un primo intervento per la messa in sicurezza della strada 
p.f. 4792 C.C. Borgo Valsugana in loc. Val Sella come da offerta prot. 5476 dd. 07.11.2020 per 
un importo di € 4.486,67.- oltre IVA di legge , 

- delibera della Giunta comunale n° 93 del 21.12.2020 con la quale si affidava all’ing. Vittorio 

Lorenzin con studio in Borgo Valsugana via Gozzer n. 13/B (TN) P.IVA: 02470640224 l’incarico di 

progettazione esecutiva e direzione lavori dei lavori di somma urgenza dei lavori di consolidamento 

dello smottamento sulla p.f. 4792 di proprietà del Comune di Castelnuovo in loc. Val di Sella in C.C: 

Borgo Valsugana a fronte del compenso di Euro 2.204,02 - più oneri previdenziali e IVA, giusto 

preventivo del 17.12.2020, assunto al nr. 5468 del protocollo comunale, 

- il verbale di sopralluogo ed accertamento dei lavori di somma urgenza redatto dal Servizio 
Prevenzione Rischi della PAT assunto al n° 126 del 13.01.2021 del protocollo comunale con il quale 
si accertava la sussistenza degli estremi previsti dall’art. 37 comma 41 della L.P. 01.07.2011 N° 9 
considerando pertanto ammissibili a finanziamento i lavori di somma urgenza, 

- delibera della Giunta Comunale n° 20 di data 23.03.2021 con la quale si approvava la perizia tecnica 
dei lavori redatta dal tecnico Vittorio ing. Lorenzin e assunta al n° 1076 del protocollo comunale di 
data 09.03.2021. acclarante una spesa totale di euro 30.000,00 , sulla base del seguente quadro 
economico: 

 
 
 



LAVORI 16.537,14 

ONERI DELLA SICUREZZA  838,00 

IMPORTO COMPLESSIVO      17.375,14 

LAVORI ESEGUITI IN DIRETTA 
AMMINISTRAZIONE  

       4.486,67 

IVA SUI LAVORI ESEGUITI IN DIRETTA 
AMMINISTRAZIONE 

           987,06 

SPESE TECNICHE        2.623,42 

CASSA PREVIDENZIALE           104,94 

IVA SUI LAVORI         3822,53 

IVA SU SPESE TECNICHE           600,24 

SOMME A DISPOSIZIONE                                                 12.624,86 

TOTALE OPERA                                                30.000,00 

- delibera della Giunta Comunale n° 23 di data 29.03.2021 con la quale si affidava, per le motivazioni 
sopra esposte, alla ditta Tomio Gianpaolo srl, con sede in via Broletti n. 16 Castelnuovo (TN) p.iva 
02017500220  i lavori di somma urgenza di consolidamento dello smottamento sulla p.f. 4792 di 
proprietà del Comune di Castelnuovo in loc. Val di Sella in C.C: Borgo Valsugana per un importo di 
euro 17.044,40 (di cui euro 838,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) a fronte del 
ribasso offerto del 2% sull’importo dei lavori pari ad euro 16.537,14, giusta offerta di data 
29.03.2021 prot. n° 1417, oltre ad iva di legge; 

- delibera della Giunta comunale n° 28 del 19.04.2021 con la quale si affidava all’ing. Vittorio 
Lorenzin con studio in Borgo Valsugana via Gozzer n. 13/B (TN) P.IVA: 02470640224 l’incarico di 
redazione della variante dei lavori di somma urgenza dei lavori di consolidamento dello 
smottamento sulla p.f. 4792 di proprietà del Comune di Castelnuovo in loc. Val di Sella in C.C: Borgo 
Valsugana a fronte del compenso di Euro 400,00.- più oneri previdenziali e IVA, giusto preventivo 
del 16.04.2021, assunto al nr. 1691 del protocollo comunale; 

- delibera della Giunta comunale n° 34 dd. 22.04.2021 di approvazione della I^ perizia di variante ai 
sensi dell’art. 27 comma 2 lett f della nuova L. P. 2/2016 dei lavori di somma urgenza di 
consolidamento dello smottamento sulla p.f. 4792 di proprietà del Comune di Castelnuovo in loc. 
Val di Sella in C.C: Borgo Valsugana a firma del tecnico incaricato ing. Vittorio Lorenzin pervenuta al 
protocollo comunale n. 1764 dd. 22.04.2021, di importo lavori così determinato: 

 

 OPERA VARIANTE 

LAVORI Euro 16.537,14 Euro 16.874,63 

ONERI DELLA SICUREZZA Euro 838,00 Euro 838,00 

TOTALE LAVORI Euro 17.375,14 Euro 17.712,63 

   

RIBASSO D’ASTA 2 % Euro 330,74 Euro 337,49 

IMPORTO DI 
CONTRATTO 

Euro 17.044,40 Euro 17.375,14 

   

LAVORI IN DIRETTA 
AMMINISTRAZIONE 

Euro 4.486,67 Euro 4.486,67 

IVA SUI LAVORI ESEGUITI 
IN DIRETTA 
AMMINISTRAZIONE 

Euro 987,06 Euro 987,06 

SPESE TECNICHE Euro 2.623,42 Euro 2.623,42 

CASSA PREVIDENZIALE Euro 104,94 Euro 104,94 

IVA SUI LAVORI Euro 3.822,53 Euro 3.822,53 

IVA SU SPESE TECNICHE 
E CNPAIA 

Euro 600,24 Euro 600,24 

TOTALE OPERA Euro 30.000,00 Euro 30.000,00 



 

Considerato che: 

- i lavori sono stati affidati alla ditta TOMIO GIANPAOLO srl con sede in Castelnuovo (TN), C.F: 

02017500220 per un importo di euro 17.044,40 (di cui euro 838,00 quali oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) a fronte del ribasso offerto del 2% sull’importo dei lavori pari ad euro 16.537,14, 

giusta offerta di data 29.03.2021 prot. n° 1417, oltre ad iva di legge; 

- gli stessi sono iniziati il giorno 08.04.2021 come da verbale di consegna lavori; 

- a seguito dell’approvazione della prima perizia di variante (delibera giuntale n°34 d.d. 22.04.2021) sono 

stati introdotti nuovi lavori di asfaltatura; 

- la ditta ha sottoscritto atto di sottomissione assunto al n. 1953 dd. 30.04.2021 del protocollo comunale; 

- i lavori sono stati sospesi in data 04.05.2021 per l’assenza delle condizioni ottimali per permettere 

l’asfaltatura e sono ripresi il giorno 18.05.2021, come da verbali di sospensione e ripresa; 

Appurato che: 

- i lavori sono terminati il giorno 21.05.2021 senza ritardi ed entro il termine utile contrattuale previsto 

(21.05.2021), come da verbale di ultimazione a firma del Direttore Lavori; 

- il Responsabile del procedimento, con nota prot. 2346 del 26.05.2021, ha reso noto all’Albo comunale 

l’avviso ai creditori, lo stesso è stato pubblicato dal 27.05.2021 al 11.06.2021 senza che vi siano 

pervenute opposizioni; 

- con nota del 31.03.2021, assunta a prot. 2992 del 14.07.2021, il legale rappresentante della ditta 

TOMIO GIANPAOLO srl, ha dichiarato la regolarità nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali ai 

sensi del comma 10 bis dell’art. 52 della L.P. 26/93. 

- il durc risulta regolare con scadenza 11.11.2021 

- con certificato di regolarità contributiva dd. 19.07.2021 l’ing. Vittorio Lorenzin risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi nei confronti della Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 

Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti 

Visto ora: 

- gli atti relativi alla contabilità finale, redatti dal Direttore Lavori, dal quale si evincono lavori per Euro 

17.298,21-, assunti al prot. 2691 del 22.06.2021, cosi costituiti: 

-Certificato di ultimazione dei lavori 

-Libretto delle Misure; 

-Registro di Contabilità; 

-Sommario del registro di contabilità 

-Stato Finale dei Lavori; 

- la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dd. 14.06.2021, redatti dal Direttore 
Lavori ing Vittorio Lorenzin e assunti a prot. 2691 del 22.06.2021 da cui risulta un credito netto da 
liquidare all’impresa di Euro 17.298,21; 
 

Viste le fatture: 

- n° 39/PA di data 30.06.2021 emessa dalla ditta Tomio Gianpaolo srl con sede in Castelnuovo (TN) via 
Broletti n. 16, P.IVA. 02017500220 per un importo pari ad euro 17.298,21.- oltre ad IVA di legge per 
totali Euro 21.103,82-; 

- n° 40/PA di data 30.06.2021 emessa dalla ditta Tomio Gianpaolo srl con sede in Castelnuovo (TN) via 
Broletti n. 16, P.IVA. 02017500220 per un importo pari ad euro 4.486,67.- oltre ad IVA di legge per 
totali Euro 5.473,74.-; 

- n° 1/38 di data 28.06.2021 emessa dall’ing. Vittorio Lorenzin con sede in Castelnuovo (TN), via 
Maccani n. 23/c C.F: LRN VTR 64A13 B003 I P.IVA 02470640224 per un importo pari ad euro 
2.204,02.-. oltre ad oneri previdenziali 4% ad IVA di legge per totali Euro 2.796,46.-; 



- n° 1/39 di data 28.06.2021 emessa dall’ing. Vittorio Lorenzin con sede in Castelnuovo (TN), via 
Maccani n. 23/c C.F: LRN VTR 64A13 B003 I P.IVA 02470640224  per un importo pari ad euro 
400,00.-. oltre ad oneri previdenziali 4% ad IVA di legge per totali Euro 507,52.-; 
 

Considerato che la ditta TOMIO GIANPAOLO srl ha sottoscritto gli atti contabili senza alcuna riserva; 

Vista la L.P. 26/93 e ss.mm. e il relativo regolamento di attuazione; 

Vista la L.P. 2/216; 

Vista la L.P. 2/2020 

Visto il codice dei contratti D.Lgs. 50/2016; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e 
ss.mm.; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2017 
e ss.mm.ii; 

Accertata la propria competenza; 

DETERMINA 
 

1) di approvare gli atti relativi alla contabilità finale dei lavori di “somma urgenza di consolidamento dello 
smottamento sulla p.f. 4792 di proprietà del Comune di Castelnuovo in loc. Val di Sella in C.C: Borgo 
Valsugana” assunti al prot. 2691 del 22.06.2021 dal quale si evincono lavori per Euro 17.298,21- 
costituiti da:   

- Certificato di ultimazione dei lavori 

- Libretto delle Misure; 

- Registro di Contabilità; 

- Sommario del registro di contabilità 

- Stato Finale dei Lavori; 

2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dd. 14.06.2021 assunto al n. 2691 dd. 22.06.2021 a 
firma del Direttore Lavori ing. Vittorio Lorenzin, dal quale risulta il credito netto dell’impresa pari ad 
Euro oltre da IVA di legge 22%. 

3) di integrare il subimpegno di cui al punto n. 2 del deliberato della delibera di Giunta n. 23/2021 per Euro 
309,65 dando atto che tale importo è già stato impegnato con provvedimento n° 20/2021 al 
cap.28103/502, e pertanto tale somma si configura come un subimpegno alla voce “lavori” del quadro 
di perizia del quadro di perizia di variante approvata con delibera di Giunta n. 34/2021. 

4) di liquidare alla ditta Tomio Gianpaolo srl con sede in Castelnuovo (TN) via Broletti n. 16, P.IVA. 
02017500220 le fatture: 

- n° 39/PA di data 30.06.2021 per un importo pari ad euro 17.298,21.- oltre ad IVA di legge per totali 
Euro 21.103,82-; 

- n° 40/PA di data 30.06.2021 per un importo pari ad euro 4.486,67.- oltre ad IVA di legge per totali 
Euro 5.473,74.-; 

5) di liquidare all’ing. Vittorio Lorenzin con sede in Castelnuovo (TN), via Maccani n. 23/c C.F: LRN VTR 

64A13 B003 I P.IVA 02470640224 le fatture: 

- n° 1/38 di data 28.06.2021 per un importo pari ad euro 2.204,02.-. oltre ad oneri previdenziali 4% ad 
IVA di legge per totali Euro 2.796,46.-; 

- n° 1/39 di data 28.06.2021 per un importo pari ad euro 400,00.-. oltre ad oneri previdenziali 4% ad 
IVA di legge per totali Euro 507,52.-; 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente determinazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi:   



a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 
D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 
dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il ricorso sub 
b). 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOESERCIZIOCODICE IMP. / ACC. PDC FINANZIARIOARTICOLO

 28103  2021  309,65 2.021EU024/1 U.2.02.02.01.999 502 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Casagranda rag. Mara

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Castelnuovo, lì 26/07/2021

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto verrà pubblicato 

per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 02/08/2021 al 12/08/2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana

Castelnuovo, lì 23/07/2021


